
C O M U N E  D I  C A S O L A V A L S E N I O

(Provincia di Ravenna)

Copia     conforme     all  ’  originale     per     uso     amministrativo  
Il     FUNZIONARIO     INCARICATO  

D E L I B E R A  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

N. 21 del 09/05/2012

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF (IMPOSTA SUL REDDIT O DELLE 
PERSONE FISICHE). DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER  L’ANNO 2012.  

L'anno duemilaDODICI (2012) addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore 21:00 nella 
Sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 
convocazione e in seduta pubblica previa partecipazione ai Signori:

Presente Presente

1) ISEPPI NICOLA S 8) NATI MAURIZIO S

2) MOGARDI MATTEO S 9) VISANI GIULIANO S

3) RICCIARDELLI CLAUDIO S 10) PIOLANTI FABIO S

4) TOZZOLA ERICA N 11) BENERICETTI VITTORIA S

5) BARZAGLIA MILENA S 12) GIORGI PAOLO S

6) ALBONETTI CRISTIANO S 13) BERTOZZI ALESSANDRA N

7) CAROLI GRAZIANO S

Presenti: 11    Assenti: 2
Constatata la legalità del numero dei presenti, assume la presidenza il Sig. ISEPPI NICOLA 
nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta alla 
quale partecipa con funzioni di verbalizzante il Segretario Dr.ssa GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Sono nominati scrutatori i Consiglieri :, ,.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l’esposizione dell’Assessore Barzaglia ;
VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI: FAVOREVOLI  8    - CONTRARI  0   - ASTENUTI  3 (Piolanti, Benericetti, Giorgi) , 
espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Di approvare la proposta entroriportata.



Ufficio proponente: UFFICIO ASSOCIATO ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

OGGETTO: Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta su l Reddito delle Persone 
Fisiche). Determinazione della aliquota per l’anno  2012.

                                           IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO 
• il D. Lgs. n. 360 del 28.09.98 e successive modificazioni ed integrazioni, istitutivo 

dell’addizionale comunale I.R.P.E.F., con decorrenza dall’ 01/01/99;
• Il D.Lgs 14 marzo 2011, nr 23;
• Il D.L. 6 dicembre 2011, nr 201, decreto “Salva Italia”

VISTA
− la delibera di C.C. n 16 del 31/01/00 con la quale viene istituita l’addizionale comunale 

I.R.P.E.F. a partire dall’anno 2000 nella misura di 0,2 punti percentuali (0,2%);
− la delibera di G.C. n. 191 del 29/12/01 con la quale viene stabilita l’aliquota da 

applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2001 nella misura di 0,4 
punti percentuali (0,4%);

− la delibera di G.C. n. 18 del 15/02/02 con la quale viene stabilita l’aliquota da applicare 
all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2002 nella misura di 0,5 punti 
percentuali (0,5%);

− la delibera di G.C. n. 131 del 27/12/02 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2003 nella misura di 0,5 
punti percentuali (0,5%);

− la delibera di G.C. n. 137 del 30/12/03 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2004 nella misura di 0,5 
punti percentuali (0,5%);

− la delibera di G.C. n. 152 del 28/12/04 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2005 nella misura di 0,5 
punti percentuali (0,5%);

− la delibera di G.C. n. 103 del 20/12/05 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2006 nella misura di 0,5 
punti percentuali (0,5%);

− la delibera di C.C. nr. 7 del 15/03/2007 con la quale è stato approvato il regolamento 
comunale relativo all’Add.le Comunale all’Irpef ed è stata approvata l’aliquota per 
l’anno d’imposta 2007 nella misura di 0,8 unti percentuali (0,8%).

− la delibera di C.C. nr. 10 del 04/03/2008 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2008 nella misura di 0,8 
punti percentuali (0,8%);

− la delibera di C.C. nr. 13 del 24/02/2009 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2009 nella misura di 0,8 
punti percentuali (0,8%);

− la delibera di C.C. nr. 19 del 09/03/2010 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2010 nella misura di 0,8 
punti percentuali (0,8%);

− la delibera di C.C. nr. 9 del 24/03/2011 con la quale è stata confermata l’aliquota da 
applicare all’addizionale  all’I.R.P.E.F. per l’anno d’imposta 2011 nella misura di 0,8 
punti percentuali (0,8%);



RICHIAMATO  l’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007)  pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale 
all’IRPEF;

ATTESO che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a) della L. n. 296/2006;

CONSIDERATO che nel Comune di Casola Valsenio, l’aliquota è fissata nella misura 
massima;;

ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito 
informatico;

DATO ATTO  della esigenza del Bilancio corrente comunale di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per le spese a carattere ricorrente;

RITENUTO, quindi, di confermare per l'anno 2012 la percentuale dell'aliquota 
dell'Addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;

Visto l'art.48 del D.lgs. 18.8.00 n. 267;

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, primo comma del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DELIBERA

1. di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2012 , l'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%; 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 
sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, della 
L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 
2002.

____________________________________________________________________________

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 vengono espressi i seguenti 
pareri dai dirigenti dei servizi, in ordine, rispettivamente:

a. alla regolarità tecnica: parere favorevole IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

F.to IRIS GAVAGNI TROMBETTA

b. alla regolarità contabile: parere favorevole            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DONATA BALDASSARRI
____________________________________________________________________________



Delibera del CONSIGLIO COMUNALE n. 21 del 09/05/2012

La presente delibera viene così sottoscritta:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ISEPPI NICOLA F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

CERTIFICA

- che copia della  presente deliberazione verrà  pubblicata  all’Albo Pretorio del  Comune di 
Casola Valsenio per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2012 al 29/05/2012;

- che, trattandosi di Regolamento, sarà ripubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Casola 
Valsenio per 15 giorni consecutivi dal __________ al __________;

- che la presente deliberazione:

  ■   è esecutiva il giorno 25/05/2012 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

  �    è divenuta esecutiva nel giorno della sua adozione, per dichiarazione di immediata 
eseguibilità

Casola Valsenio, lì 14/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS


